复旦大学保卫处

  复保通字﹝2025﹞12 号

关于调整 2025 级新生报到及开学典礼期间
校园安全管理措施的通知

各院系、科研机构，各部处，各单位，广大师生：

2025 年 8 月 31 日、9 月 1 日分别是我校本科生和研究生新生报到

日。9 月 4 日上午，我校将在光华楼广场及草坪区域举办 2025 级新生开

学典礼。为保障以上活动安全顺利，校园安全管理措施将作以下调整：

一、新生报到期间

8 月 31 日至 9 月 1 日新生报到期间，邯郸校区武川路门、枫林校区

东安路 150 号门将作为新生报到专用校门；邯郸校区东一门、国顺路门、

地铁 18 号线复旦大学站 1 号口、武东路门、国权路 505 号等校门将设置

新生报到专用通道；邯郸校区本部旦苑停车场、北区三角地、新闻学院出

口道路、南区政修路停车场将设置家长车辆缓冲区。

二、新生开学典礼期间

9 月 4 日上午新生开学典礼期间（7 时至 10 时），将对校园部分区

域实行交通管制，并对邯郸校区本部社会公众进校措施进行调整。具体如

下：

1.活动保障车辆（大巴）停车区域包含 7 个区域（具体见附图 1）：

旦苑停车场大巴车停车区，本北高速（旦苑停车场至定良路段），本北高

速（定良路至北区一条街段）及北区一条街部分路段，相辉堂草坪西侧道

路沿线，北区 1 号门至武川路门沿线道路以及燕园宾馆停车场，10 号楼

至卿云宾馆至校医院道路沿线区域应急使用。以上区域停放车辆请于 9 月

3 日 18 时前驶离，典礼期间禁止无关车辆停放，相关路段按需禁行管控。

2.光华楼广场及草坪为活动区域，与活动无关的师生在典礼期间请

勿入内。

3.光华楼广场及草坪区域周边道路，在典礼期间禁止机动车和非机

动车通行，同时光华楼草坪车库将暂停使用，禁止车辆进出。（具体见附

图 2）

4.当天上午 10 时前，邯郸校区本部区域将暂停校外人员进校（包括

师生邀请码邀请和社会公众登记入校），如确有教学科研等工作需要，请

通过 eHall 大厅“校外人员及车辆进校登记”功能经二级单位报备审批后

进校。

5.典礼期间，武川路门仅保障大巴车进校，请教职工车辆从其他校门

入校。如车辆停放困难，建议调整至复旦源地下停车库和国权路 579 号院

区停放。

上述时段校园内人流车流量大，建议教职工绿色出行、提早出行。

特此通知。请广大师生予以支持配合。

                             保卫处

2025 年 8 月 29 日

复旦大学保卫处                          2025 年 8 月 29 日印

附图 1：

附图 2：